上海市徐汇区教育局
徐教科〔2012〕12号

关于开展2012年徐汇区学生体质健康监测

暨影响因素调研的通知

各相关学校：

按照教育部《关于开展2012年学生体质监测工作的通知》（教体艺厅函[2012]16号）、上海市教育委员会《关于开展2012年上海市学生体质健康监测暨影响因素调研的通知》（沪教委体〔2012〕56号）要求，徐汇区作为上海市10个学生体质健康监测区县之一，将于今年第四季度开展2012年上海市学生体质健康监测暨影响因素调研工作。现将有关事项通知如下：

一、加强组织领导，确保完成任务

此次监测和调研工作由区教育局统一领导，区学生体质健康监测中心组织实施。各有关学校应按照《2012年徐汇区学生体质健康监测暨影响因素调研实施方案》（附件1），明确职责，精心组织，严抓落实，确保2012年徐汇区学生体质健康监测暨影响因素调研工作顺利完成。

二、完善监测网络，形成长效机制

本次学生体质健康监测和调研工作将依托已成立的区学生体质健康监测中心进行。中心以本次监测和调研工作为契机，进一步完善学生体质健康监测网络，形成监测中心长效运行机制。要确保测试仪器设备的完好、有效和精确，工作队伍的专业、稳定和热情，现场检测流程科学、合理和高效，按时、保质、保量完成本次监测和调研工作。

三、注重统筹协调，做好组织保障

本次监测和调研工作要注重统筹协调，整合体育局、卫生局以及教院、青中心等相关部门的资源，做好组织保障，并组建专业的测试人员队伍。要与学校日常体育卫生工作相结合，避免重复检测，减轻学校工作负担。根据市教委要求，本次监测工作将与2012年上海市中小学生《国家学生体质健康标准》抽样监测相结合，监测数据将作为2012年全市学生体质健康公告的重要参考。

附件：1.2012年徐汇区学生体质健康监测暨影响因素调研实施方案

2.2012年徐汇区学生体质健康监测调研工作组织机构名单

3.2012徐汇区学生体质健康调研学校编码表

4.2012年上海市中小学生体质健康监测检测项目表
5.2012年学生体质健康监测检测卡片

6.中小学校采光、照明、黑板符合率现场测试表

7.2012年学生体质健康监测学生调查问卷

8.2012年学生体质健康监测家长调查问卷

9.2012年学生体质健康监测中小学校调查问卷

                              上海市徐汇区教育局

                                 二○一二年十一月八日

主题词：体质健康监测  调研  通知

徐汇区教育局办公室                  2012年11月8日印发

（共印10份）
附件1：

2012年徐汇区学生体质健康监测暨影响因素调研实施方案

根据《教育部办公厅关于开展2012年学生体体质监测工作的通知》（教体艺厅函[2012]16号）、《上海市教育委员会关于开展2012年上海市学生体质健康监测暨影响因素调研的通知》（沪教委体〔2012〕56号）要求，徐汇区作为上海市10个学生体质健康监测区县之一，将于今年第四季度开展2012年上海市学生体质健康监测暨影响因素调研工作。为进一步做好2012年徐汇区学生体质健康监测暨影响因素调研工作（简称为监测与调研工作），特制定本区实施方案，具体如下：

一、监测目的

1．完成市教委对学生体质健康监测和调研工作提出的各项要求。

2．掌握徐汇区学生体质健康状况和发展趋势，为制定本区体育卫生工作发展规划、科学开展学校体育卫生工作提供依据。

3． 深入调查了解本区中小学生视力不良居高不下的原因以及学生体育锻炼存在的问题。完善学生体质健康监测制度，向上海市提供徐汇区学生体质指标的基础数据。

4．推进学生体质健康促进工程的实施，建立起符合徐汇特色的学生健康监测体系，指导学生科学健身，提高学生体质健康水平。

二、组织领导

本次监测与调研工作由徐汇区教育局、区体育局、区卫生局共同成立领导小组组织实施。由区教育局、区体育局、区卫生局有关人员组成工作小组，具体负责本次监测和调研工作的实施。（附件2）

三、调研范围和对象

按照教育部规定的监测点校确定原则，结合徐汇区的实际情况，将抽取上海小学、东二小学、田林三小、田林三中、位育高级中学、理大附中、五十四中学作为调研学校（附件3）。调研对象用分层随机整群抽样调查方法抽取7～18岁年龄组并以上海户籍学生为主的学生构成调研样本。

四、样本构成和样本量

监测样本分为现场检测样本和问卷调查样本。

1．现场检测样本

（1）体质健康监测样本

必须保证7-18岁年龄组每类性别、每个年龄组学生60名有效样本。

（2）采光、照明、黑板符合率现场测试样本

中小学监测点校进行采光、照明、黑板符合率的现场测试。每个监测点校按照不同朝向、不同楼层，随机抽查5间教室。

2．问卷调查样本

调查问卷分为学生问卷、家长问卷及学校问卷。

（1）学生问卷：现场检测样本中的小学四至六年级、初中学生。

（2）家长问卷：所有参加现场检测的7-15岁小学和初中学生的家长。

（3）学校问卷：由监测工作组调查人员通过实地调查了解后填写。

五、监测项目和内容

监测项目包括检测项目和问卷调查。

检测项目详见附表《上海市学生体质健康监测检测项目表》、《2012年学生体质健康监测检测卡片（一、二）》及《中小学校采光、照明、黑板符合率现场测试表》（附件4、5、6），问卷调查项目详见《2012年学生体质健康监测暨影响因素调研方案》（附件7、8、9）。

六、监测地点和使用的器材

1．监测地点在徐汇区学生体质健康监测中心（梅陇三村101号）。

2．学生体质健康监测按照2010年全国学生体质健康调研统一规定的要求选择和使用检测器材。

3．监测手册、监测卡片、数据录入软件等由市学生体质健康监测中心统一编制下发。

七、监测经费

监测所涉及的经费由区教育局承担。

八、日程安排

2012年10月，组建区监测工作小组，确定监测实施方案。对测试场地、器材进行全面检查和准备，查检校正器材设备、领取检测卡片及问卷。监测定点学校对学生进行动员及各年龄段抽样班级确立，做好监测准备。

2012年11月，组建监测队伍，开展检测人员培训。11月20日－23日，组织现场测试（各校具体测试时间另行通知），同步按照上海市学生体质监测中心提供的统一软件进行数据录入，并于11月31日前完成上报。

附件2：

2012年徐汇区学生体质健康监测暨影响因素调研工作

组织机构名单

一、学生体质健康监测调研领导小组

组  长：王  彤      徐汇区教育局副局长

副组长：严  恽      徐汇区体育局副局长

        王克利      徐汇区卫生局副局长

成  员：阮惠琍      徐汇区教育局科艺体卫科科长

        王继威      徐汇区体育局竞训科科长

玄则亮      徐汇区卫生局医防科科长

二、学生体质健康监测调研工作小组

组  长：李东和      徐汇区学生体质健康监测中心主任

副组长：倪钟慧      徐汇区教育局后勤管理服务中心副主任

沈正明      徐汇区青少年活动中心副主任

刘  峰      徐汇区疾控中心慢病学卫科副科长

组  员：林  琳      徐汇区教师进修学院中学体育教研员

        谢式南      徐汇区教师进修学院小学体育教研员

朱  炯      徐汇区学校科艺体工作管理办公室体育干部

王轶康      徐汇区学生体质健康监测中心专职教师

李庆生      徐汇区社会体育管理指导中心学校体育办公

室负责人
附件3：
2012年徐汇区学生体质健康监测暨影响因素调研

学校编码表

	学  校
	片 名
	代 码
	类 别
	备 注

	上海小学
	1
	11
	小学

	田林三小
	1
	12
	小学

	东二小学
	1
	13
	小学

	田林三中
	1
	14
	初中

	位育中学
	1
	15
	高中

	华理大附中
	1
	16
	完中

	五十四中学
	1
	17
	完中

注：每个学校的检测起始序号为0001

附件4：
上海市学生体质健康监测检测项目表

	检测项目
	小学（7-12岁）
	中学（13-18岁）

	身高（cm）
	△
	△

	体重（kg）
	△
	△

	胸围（cm）
	△
	△

	腰围（cm）
	△
	△

	臀围（cm）
	△
	△

	上臂部皮褶厚度（mm）
	△
	△

	肩胛部皮褶厚度（mm）
	△
	△

	腹部皮褶厚度（mm）
	△
	△

	小腿内侧部皮褶厚度（mm）
	△
	△

	脉搏（次）
	△
	△

	血压（mmHg）
	△
	△

	肺活量（ml）
	△
	△

	50米跑（sec）
	△
	△

	立定跳远（cm）
	△
	△

	一分钟仰卧起坐（次）
	△
	△

	握力（kg）
	△
	△

	坐位体前屈（cm）
	△
	△

	斜身引体（次）（男）
	△

	引体向上（次）（男）

	△

	50米×8往返跑(sec)
	△

	800米(sec)(女)

	△

	1000米(sec)(男)

	△

	检测项目
	小学（7-12岁）
	中学（13-18岁）

	内科检查
	△
	△

	视力
	△
	△

	龋齿
	7、9、12、14、17岁检查该项

	问卷调查
	小学四年级以上学生及初中学生

注：1.填△的表示有此检测项目；
2.注明年龄组(段)者只有该年龄组(段)有该检测项目。
附件5：

2012年学生体质健康监测检测卡片（一）

校名______________班级____________

	是否能参加体能素质项目测试     是                否

姓名_________________________

省名__________________________ □□     身高(厘米)            □□□□

片名______________________       □     体重(公斤)            □□□□

   省会=1  其他=2  差片=3  高校=4       胸围(厘米)            □□□□

点校代码                       □□     脉搏（次/分）           □□□

检测序号                     □□□     收缩压（毫米/汞柱）     □□□

民族                             □     舒张压（毫米/汞柱）     □□□

城乡  城=1  乡=2                 □     肺活量(毫升)          □□□□

性别  男=1  女=2                 □     握 力（公斤）           □□□

出生日期_____年____月____日             50米跑(秒)              □□□

检测日期_____年____月____日             立定跳远(厘米)           □□□

实足年龄                       □□     仰卧起坐(次/分)          □□□

班主任签名_____________                 50米×8往返跑 ___分___秒___

裸眼视力  左                   □□     800米跑 ___分___秒___

          右                   □□     1000米跑 ___分__秒___

串镜校正  左   正片___负片__               折算秒            □□□□

          右   正片___负片___           坐位体前屈(厘米)       □□□□

屈光不正  左                     □

右                     □

正常=0 近视=1 远视=2 其它=3

     18 17 16 15 14 13 12 11   21 22 23 24 25 26 27 28

恒牙  □□□ □□□□□  □□□□□□□□
乳牙

乳牙

恒牙

      48 47 46 45 44 43 42 41  31 32 33 34 35 36 37 38

乳牙：龋（d）、失（m）、补（f）；恒牙龋（D）、失（M）、补（F）

主测签名_____________

2012年学生体质健康监测检测卡片（二）

  简要病史：_____________ _____________ _____________ ___________

            _____________ _____________ _____________ ___________

            ____________________________________________________

          外    科                               内    科

  皮肤______________________       心脏：心率_____/分    心律_____

  淋巴______________________             杂音：部位____  时期______

  颈________________________                   响度____  性质______

  甲状腺____________________                   传导_____

  其他：                           肝脏 ：剑下____ 性质____

   耳 左____________________              肋下____ 性质_____

      右____________________       脾脏：_________ 性质_____

   鼻_______________________       胸透（必要时）：

   咽_______________________       心电图（必要时）：

   喉_______________________

    体检小结：

                                 主检医师签名：

附件6：

中小学校采光、照明、黑板符合率现场测试表

省（自治区、直辖市）                      校名
监测站及代码
点校代码
教室号
楼层

朝向
	灯管
	（1）完好
	（2）有缺损

	有效灯管数量
	（1）≥8盏/支
	（2）≥7盏/支
	（3）≥6盏/支

	（4）≥5盏/支
	（5）≥4盏/支
	（6）其他/支

	桌面照度测量值
	布点1：
	布点2：
	布点3：

	布点4：
	布点5：
	布点6：

	布点7：
	布点8：
	布点9：

	桌面平均照度

	桌面照度均匀度

	黑板
	（1）无破损、裂缝
	（2）有破损、裂缝

	（1）无眩光
	（2）有眩光

	黑板照度测量值
	布点1：
	布点2：
	布点3：

	布点4：
	布点5：
	布点6：

	布点7：
	布点8：
	布点9：

	布点10：
	布点11：
	布点12：

	布点13：
	布点14：
	布点15：

	布点16：
	布点17：
	布点18：

	黑板平均照度

	黑板照度均匀度

	黑板与前排课桌前缘的距离
	（1）<1米
	（2）<2米
	（3）≥2米

	黑板与后排课桌后缘的距离
	（1）<8米
	（2）<8.5米
	（3）≥9米

	课桌椅
	（1）可调节式桌椅
	（2）桌椅不可调节，但一个教室有三个以上型号的桌椅
	（3）其他

注：1. 每所调查学校抽5间教室(按不同朝向，不同楼层随机抽查)。

2. 教室桌面、黑板照明测量布点方法采用中心布点法。

3. 教室桌面照度不应低于300lux,照度均匀度不应低于0.7。

4. 教室黑板照度不应低于500lux,照度均匀度不应低于0.8。

附件7：

2012年学生体质健康监测学生调查问卷

（小学4年级以上学生及初中学生）

同学们：你们好！

本调查不记名，只作为我们全面了解你们用眼卫生情况用，请如实填写。

本问卷由单选题和多选题组成，特别对多选题进行了标注，如无特殊标注，题目均为单选题。同学们在填写问卷时，请在你们认可、同意或符合实情的备选答案上划“○”或在横线上作简单填写。请同学们不要在方格内填写任何信息。

谢谢合作！

全国学生体质健康监测中心

二○一  年    月    日
省（自治区、直辖市）______________

校名______________

班级____________

	监测站及代码

	问卷编号

	点校代码

城乡   城=1  乡=2

一、基本情况

1. 你的性别：

（1）男       （2）女

2. 周岁年龄          岁

3. 你的年级

（1）小学四年级  （2）小学五年级  （3）小学六年级  （4）初一  （5）初二

（6）初三        （7）高一        （8）高二        （9）高三

4. 你的父亲是否近视？

（1）是  （2）否

5. 你的母亲是否近视？

（1）是  （2）否

二、视力相关行为

6. 本学期，学校每天安排做几次眼保健操？
（1）没有安排   （2）1次   （3）2次   （4）3次及以上

7. 在家里，你做眼保健操吗？

（1）每天都做   （2）偶尔做 （3）从来不做

8. 从2011年9月至今，学校给你做过几次视力检查？

（1）0次     （2）1次     （3）2次      （4）3次     （5）4次及以上

9. 你在教室上课时，对课桌的感觉是？

（1）太高     （2）合适    （3）太矮

10. 你在教室上课时，对坐椅的感觉是？

（1）太高     （2）合适    （3）太矮

11. 从2011年9月至今，你们班的教室座位多长时间整体调整一次？

（1）每月2次以上   （2）1次/月  （3）1次/2月  （4）一个学期一次   （5）不换

12. 过去1个月，你觉得教室读写环境照明情况怎么样？

（1）过强    （2）适中    （3）过暗

13. 过去1个月，课间休息时你最常干什么?

   （1）到教室外活动    （2）在教室里休息   （3）在教室里继续看书或写字

14. 过去1个月，放学后或节假日你会参加多少个学习班或培训班?

（1）0个 （2）1个 （3）2个 （4）3个 （5）4个 （6）5个 （7）6个及以上
15. 你常躺着看书吗?

（1）几乎每天  （2）偶尔（每周1-3 次）  （3）几乎不

16. 你是否在走路或乘车时看书?

（1）几乎每天  （2）偶尔（每周1-3 次）  （3）几乎不

17. 过去7天里，你每天在放学后花多长时间学习（包括做作业）？

（1）放学后不学习  （2）不到1小时   （3） 1小时  （4） 2小时

（5） 3 小时       （6）4小时及以上

18. 过去7天里，你每天看多长时间的电视（包括看录像、玩游戏、看电视节目）？

（1）没有看过电视（2）不到1小时（3）1小时（4）2小时（5）3小时（6）4小时及以上

19. 过去7天里，你每天用掌上游戏机、手机、ipad或平板电脑玩多长时间电子游戏？

（1）从不 （2）不到1小时 （3）1小时 （4） 2小时 （5）3 小时 （6）4小时及以上

20. 过去7天里，你每天用电脑（包括上网、玩游戏、学习等）多长时间？

（1）从不 （2）不到1小时 （3）1小时（4）2小时 （5）3 小时 （6）4小时及以上

21. 过去一年内，你每天平均睡眠时间为（注：“6小时-7小时”是指等于或超过6小时，但是不足7小时，其余时间段相同）：

（1）不足6小时
  （2）6小时-7小时
    （3）7小时-8小时

（4）8小时-9小时  （5）9小时-10小时
（6）10小时及以上

22. 过去一年内，你觉得你的睡眠质量如何？

（1）非常好
（2）很好
（3）一般
（4）很差 （5）非常差
23. 你在家学习时照明灯使用情况

（1）单独使用台灯  （2）单独使用日常照明灯 （3）台灯与日常照明灯同时使用
（4）其他

24. 如果使用台灯，其灯管类型为

（1）日光灯管  （2）白炽灯泡  （3）节能灯管  （4）护眼灯  （5）不使用台灯

25. 你喜欢体育锻炼吗?

（1）非常喜欢  （2）喜欢  （3）一般  （4）不喜欢  （5）非常不喜欢

26. 你平均每周有几天参加体育锻炼（不含体育课）？

（1）0天 （2）1天 （3）2天 （4）3天  （5）4天 （6）5天 （7）6天 （8）7天

27. 你平均每周有几天参加体育锻炼（包含体育课）？

（1）0天 （2）1天 （3）2天 （4）3天  （5）4天 （6）5天 （7）6天 （8）7天

28. 在过去7天里，你每次参加体育锻炼的时间大概是（注：“30-60分钟”是指等于或超过30分钟，但是不足60分钟，其余时间段相同）：

（1）不足30分钟 （2）30-60分钟 （3）l-2小时 （4）我没有参加体育锻炼

29. 在过去7天里，你每次参加体育锻炼的强度大概是？

（1）不出汗、很轻松   （2）出汗、有点累  （3）出汗、比较累

（4）大汗淋漓、很累   （5）我没有参加体育锻炼

30. 放学以后或周末时间，你的父母经常会让你（可多选）
（1）上学习班或兴趣班  （2）进行体育锻炼  （3）多睡觉  （4）不管你
（5）户外活动

填写完毕，谢谢你的回答！

附件8：

2012年学生体质健康监测家长调查问卷

（小学生、初中生家长）

尊敬的家长朋友：您好！

孩子是祖国的未来、民族的希望。为了解影响孩子体质与健康的行为因素，特制定此份问卷，真诚希望您的参与，请您抽出您的宝贵时间，认真填写好问卷。填写本问卷采用不记名的方式，希望您在填写时不要有任何顾虑，只注明班级，填上自己的真实想法即可。本问卷由单选题和多选题组成，特别对多选题进行了标注，如无特殊标注，题目均为单选题。在填写问卷时，请在您认可、同意或符合实情的备选答案上划“○”或在横线上作简单填写。谢谢合作！

全国学生体质健康监测中心

二○一  年     月      日

省（自治区、直辖市）______________

幼儿园名称______________

班级____________

1. 您的孩子在读哪个年级？

（1）小学一年级  （2）小学二年级  （3）小学三年级   （4）小学四年级

（5）小学五年级  （6）小学六年级  （7）初一  （8）初二    （9）初三

2. 孩子的父亲是否近视？

（1）是  （2）否

3. 孩子的母亲是否近视？

（1）是  （2）否

一、学习相关行为

4. 您的孩子每天睡眠时间是：（注：“6小时-7小时”是指等于或超过6小时，但是不足7小时，其余时间段相同。）

（1）不足8小时
    （2）8小时-9小时
 （3）9小时-10小时

（4）10小时-11小时 （5）11小时-12小时
 （6）12小时及以上
5. 您目前给孩子上了几个课外辅导班？

（1）0个 （2）1个 （3）2个 （4）3个 （5）4个 （6）5个 （7）6个及以上

6. 孩子在家时你是如何要他支配时间的？

（1）看书做作业（2）干家务（3）看电视（4）随他自由（5）其他

二、视力相关行为

7. 您是否注意孩子的读写光线？

（1）经常注意 （2）有时注意   （3）没有注意过

8. 您是否注意孩子的读写姿势和位置？

（1）经常注意 （2）有时注意   （3）没有注意过

9. 您是否重视孩子做眼保健操？

（1）经常注意 （2）有时注意   （3）没有注意过

10. 您知道自己孩子的双眼视力吗？

（1）知道 （2）不知道   （3）不太清楚

11. 过去7天里，孩子在家每天写多长时间作业？

（1）没有作业（2）不到1小时（3） 1小时（4 2小时

（5） 3 小时 （6）4小时及以上

12. 过去7天里，孩子每天看多长时间的电视（包括看录像、玩游戏、看电视节目）？

（1）没有看过电视  （2）不到1小时  （3）1小时     （4）2小时

（5）3小时        （6）4小时及以上

13. 过去7天里，孩子每天用掌上游戏机、手机、ipad或平板电脑玩多长时间电子游戏？

（1）从不（2）不到1小时（3） 1小时（4） 2小时（5） 3 小时（6） 4小时及以上

14. 过去7天里，孩子每天用电脑（包括上网、玩游戏、学习等）多长时间？

（1）从不（2）不到1小时（3） 1小时（4） 2小时（5） 3 小时（6） 4小时及以上

15. 孩子在家里看电视的座位离电视的距离为？

（1）没有看过电视 （2） 不到1米   （3） 1-1.5米   （4） 1.5-2米

（5） 2-2.5米    （6） 2.5-3米    （7） 大于3米
16. 作为家长，过去7天里，您每天看多长时间的电视（包括看录像、玩游戏、看电视节目）？

（1）没有看过电视（2）不到1小时（3）1小时（4）2小时

（5）3小时      （6）4小时及以上

17. 作为家长，过去7天里，您每天用掌上游戏机、手机、ipad或平板电脑玩多长时间电子游戏？

（1）从不（2）不到1小时（3） 1小时（4） 2小时（5） 3 小时（6） 4小时及以上

18. 作为家长，过去7天里，您每天用电脑（包括上网、玩游戏、学习等）多长时间？

（1）从不（2）不到1小时（3） 1小时（4） 2小时（5） 3 小时（6） 4小时及以上

三、用眼环境相关情况

19. 孩子在家里看书时光线一般从什么方向射入？

（1）左边 （2）左上方 （3）正上方 （4）右上方 （5）右边

20. 孩子学习是照明灯使用情况

（1）单独使用台灯                （2）单独使用日常照明灯

（3）台灯与日常照明灯同时使用    （4）其他

21. 如果使用台灯，其灯管类型为

（1）日光灯管（2）白炽灯泡（3）节能灯管（4）护眼灯（5）不使用台灯（6）其他

22. 孩子学习1小时后，您会提醒他/她休息一会儿吗？
（1）从不提醒        （2）有时提醒让其休息

（3）经常提醒让其休息（4）孩子不听提醒学完为止

23. 孩子看电视、玩电脑或电子游戏1小时后，您会提醒他/她休息一会儿吗？
（1）从不提醒        （2）有时提醒让其休息

（3）经常提醒让其休息（4）孩子不听提醒玩完为止

四．体育锻炼相关情况
24. 作为家长对孩子参加体育锻炼的态度

父：（1）支持（2）无所谓（3）反对

母：（1）支持（2）无所谓（3）反对

25. 作为家长，您经常带孩子参加体育锻炼吗?

父：（1）经常（2）偶尔（3）没有

母：（1）经常（2）偶尔（3）没有
26. 作为家长对孩子参加课外文化课补习的态度

父：（1）支持（2）无所谓（3）反对

母：（1）支持（3）无所谓（3）反对

27. 作为家长对孩子参加学校组织的体育竞赛的态度

父：（1）支持（2）无所谓（3）反对

母：（1）支持（2）无所谓（3）反对

28.作为家长，您经常参加体育锻炼吗？

父：（1）经常 （2）偶尔 （3）没有

母：（1）经常 （2）偶尔 （3）没有

29.作为家长不参加体育锻炼的原因：

父：（1）没兴趣（2）没人指导，不懂锻炼方法（3）没有场地（4）工作忙，没时间

母：（1）没兴趣（2）没人指导，不懂锻炼方法（3）没有场地（4）工作忙，没时间

填写完毕，谢谢你的回答！

附件9：
2012年学生体质健康监测中小学校调查问卷

（中小学监测站填写）

省（自治区、直辖市）

校名
	监测站及代码

	点校代码

1.学校所在地为：

（1）城     （2）乡

2.学校类型：

（1）普通小学  （2）中心小学 （3）普通初中  （4）重点初中    （5）普通高中

（6）重点高中  （7）职业高中 （8）完全中学  （9）九年一贯制学校

（10）十二年一贯制学校

3.是否寄宿制学校：

（1）是     （2）否

4.学校教学班数（个）

5.在校学生总数（人）

6.在编教师总数（人）

7.专职校医人数（人）

8.专职健康教育教师人数（人）
9.兼职健康教育教师人数（人）
10.从2011年9月至今，专职校医接受专业培训的人次：                 人次
11.从2011年9月至今，专/兼职健康教育教师接受专业培训的人次：               人次

12.本学期，学校安排每天眼保健操次数：                        /天

13.从2011年9月至今，学校组织全体学生视力检查的次数：

（1）0次     （2）1次     （3）2次      （4）3次     （5）4次及以上

14.从2011年9月至今组织全体学生健康体检的次数：

（1）0次    （2）1次    （3）2次     （4）3次及以上

（5）仅新生在入学时检查1次            （6）其它

15.承担学生定期健康体检的单位/人员是：

（1）从来没有开展过健康体检      （2）中小学卫生保健所 （3）当地疾病控制中心

（4）社区医院                    （5）校医             （6）其它

16.体检费用的支付？

（1）从来没有开展过健康体检    （2）全部由学生支付      （3）义务教育经费支付

（4）学生和地方财政共同支付    （5）全部由地方财政支付  （6）其它

17.从2011年9月至今，学校所在地卫生服务机构（如社区医院/乡镇卫生院），是否定期来学校指导学校卫生和健康教育工作？

（1）是       （2）否

18.从2011年9月至今，学校是否有“防近”工作小组？

（1）是       （2）否       （3）不知道

19.从2011年9月至今，学校有无将学生视力保护工作纳入学校管理内容？

（1）是       （2）否       （3）不知道

20.从2011年9月至今，学校有无将学生视力保护工作纳入教师管理内容？

（1）是       （2）否       （3）不知道

21．从2011年9月至今，学校有无将学生视力保护工作纳入班级管理内容？

（1）是       （2）否       （3）不知道

22.从2011年9月至今，学校是否将每天两次眼保健操时间纳入课表？

（1）是       （2）否       （3）不知道

23.从2011年9月至今，学校是否经常性宣传科学用眼、预防近视等眼保健知识，培养学生爱眼、护眼意识?

（1）是       （2）否       （3）不知道
24.本次检查，课桌椅配置达标率
25.本次检查，采光照明达标教室率

26.本次检查，教室黑板合格率

填写完毕！

说明：如某学校抽查5间教室，检查其课桌椅配置情况，其中1间为不合格，则该学校课桌椅配置达标率为80%，采光照明达标教室率和黑板合格率以此类推。

24